Deóre - ce cunoscinţă istoriei patriei este Veneratului
cler indispensabilă, spre a puté înţelege raporturile în cari
se află: recomândăm opul acesta specialei atenţiuni şi do
rim ca să-l procure pe séma bibliotecelor districtuali. Se
capătă la autorul cu preţul de 5 fl. Volumul I.

Din şedinţa consistoriului episcopesc ţinută în Lugoş
la 14/2 Novembre 1889“.

Intru altele rog pe binevoitorii lectori, ca se nu-şi
pregete a reflectă la cele împărtăşite în precuvântarea din
volumul I. A u to ru l.

Sumariul
materiilor cuprinse în volumul II din „Istoria Transil

vaniei" pe dóue sute de ani din urmă, cari încep dela anul
1683.